Проект

Городской Совет

муниципального образования город Набережные Челны

Республики Татарстан

Р Е Ш Е Н И Е

от

№

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития

города Набережные Челны на 2016-2018 годы
В соответствии со статьей 75 Устава муниципального образования город Набережные Челны и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Набережные Челны, утверждённым Решением Городского Совета от 29.08.2013 №26/6, Городской Совет

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития города Набережные Челны на 2016-2018 годы согласно приложению.

2. Признать утратившим силу Решение Городского Совета от 19.12.2013 № 28/4 "О Прогнозе социально-экономического развития города Набережные Челны на 2015 - 2017 годы".
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Городского Совета по экономической политике и бюджету.
Мэр города

Н.Г. Магдеев
Пояснительная записка к

ПРОГНОЗУ

социально - экономического развития

города Набережные Челны

на 2016-2018 годы
Пояснительная записка

Прогноз социально-экономического развития на 2016 - 2018 годы разработан на основе сценарных условий развития общероссийской экономической ситуации, тенденций развития Республики Татарстан и прогнозных показателей развития базовых отраслей и системообразующих предприятий города.
Факторы снижения российской экономики оказывают влияние на экономику республики и также на экономику города Набережные Челны.

Валовой территориальный продукт (ВТП) по оценке года составит 160,5 млрд. руб., в сопоставимых ценах – 89,0%. Основные причины снижения – это замедление инвестиционного процесса и выпуска продукции предприятиями города. В среднесрочный период формирование валового территориального продукта обеспечат основные секторы экономики: обрабатывающие производства, производство и распределение электроэнергии, газа и воды, транспорт и связь, строительство, оптовая и розничная торговля.
 В 2016 году объем валового территориального продукта составит 166,8 млрд. руб. с индексом физического объема 98,0 %. В 2017 году объем валового территориального продукта прогнозируется в сумме 174,2 млрд. руб., с индексом 100,2%, в 2018 году – 185,3 млрд. руб., с индексом 100,3%.
ВТП будет обеспечен:

- в обрабатывающих производствах за счет производства транспортных средств и оборудования, готовых металлических изделий, производства прочих неметаллических и минеральных продуктов, целлюлозно-бумажного производства, производства пищевых продуктов, включая напитки;

- в строительстве за счет строительства и реконструкции объектов социальной и общественной инфраструктуры, а также реализации программы жилищного строительства;

- в оптовой и розничной торговле за счет оптимизации издержек обращения развития сетевого принципа организации торговли.
 По оценке 2015 года промышленными предприятиями города будет отгружено продукции собственного производства, выполнено работ, услуг собственными силами на сумму 182,5 млрд. руб. Индекс промышленного производства составит 74,7%. В основном, это связано со снижением спроса на продукцию наших предприятий, как на внутренних, так и на внешних рынках. По ПАО «КАМАЗ» индекс производства планируется на уровне 64,8%. Предприятие планирует выпустить 27573 грузовых автомобиля, что на 28,9% ниже уровня 2014 года.
На 2016 год объем промышленной продукции по городу планируется 194,0 млрд. руб., индекс промышленного производства – 96,0%. В 2017 году объем промышленной продукции составит 211,2 млрд. руб., в 2018 году – 227,5 млрд. руб. По мере снижения общей экономической неопределенности к 2017 году ожидается восстановление индекса промышленного производства до 100%.
Объем инвестиций в основной капитал по оценке 2015 года составит 38,6 млрд. рублей или 98,0% к уровню 2014 года в сопоставимых ценах.

 В 2016 году объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования составит 40,2 млрд. руб., или 100,2% к оценке 2015 года. В 2017 году – 42,5 млрд. руб. или 101,5%, в 2018 году – 45,2 млрд. руб. или 102,0%.

В структуре источников финансирования инвестиций в основной капитал    42,0 % -  доля собственных средств предприятий.

В строительном комплексе объем работ по оценке года составит 32,5 млрд. руб., или 98,0% к уровню 2014 года в сопоставимых ценах.

в 2016 году объем строительно-монтажных работ прогнозируется на уровне 33,5 млрд. руб. или на уровне 2015 года в сопоставимых ценах. В 2017 г. – 35,0 млрд. руб. или 101,0 %, в 2018 г. – 36,9 млрд. руб. или 101,5%.

Ввод жилья по оценке года составит 340,0 тыс. кв.м, что на 3,7% больше 2014 года. В 2016 году планируется ввести 255,0 тыс. кв. м, в том числе по программе социальной ипотеки – 23,0 тыс. кв. м.
В 2015 году по федеральным и республиканским программам в город привлечено дополнительно порядка 5,9 млрд. руб. (с учетом программы капитального ремонта жилого фонда)

В текущем году построено:

- 6 детских садов (№ 114, №116, №115, №117, №118, №119) на 1480 мест;

- многофункциональный центр на 300 мест в 33 микрорайоне жилого района «Прибрежный»;

 - 11 универсальных спортивных площадок;

- сети водоснабжения и газоснабжения (в 68, 71 микрорайонах, Элеваторной Горе, поселках Орловка, Суар, Сосновый бор).

Выполнена реконструкция:

- ДЮСШ «Яр Чаллы»;

- стадиона «КАМАЗ».

Проведен капитальный ремонт:

- в 6-ти школах города (СОШ № 13, №14, № 22, № 37, №4, №7);

- блока «Г» Камского детского медицинского центра;

- станции скорой медицинской помощи;

- здания мировых судей 39/07;

- 5-ти подростковых клубов («Меридиан», «Романтик», «Романтики», «Экстрим» и «Камертон»);

- 7-ми подземных пешеходных переходов («Школа», «Рынок», «30-й комплекс», «7-й комплекс», «Медгородок», «Универсам» и «Сидоровка»).

 Завершаются работы по первому этапу реконструкции парка Победы.

Ведутся работы по капитальному ремонту городской больницы №2.

Благоустроено 6 парков и скверов (парк «Сидоровский», парк «Комсомольский», бульвар Кереселидзе, площадь имени Владимира Высоцкого, парк «Гренада» и продолжение благоустройства набережной им. Габдуллы Тукая).

Для приведения в нормативное состояние улично-дорожной сети городу из республиканского бюджета выделены денежные средства в размере 1 млрд. рублей.

В рамках данного финансирования отремонтировано:

-  более 60 тыс. кв. м подъездных дорог к социальным объектам и внутриквартальных дорог в жилых микрорайонах;

- 18 магистральных улиц и проспектов города с повышенной ямочностью;

- выполнен капитальный ремонт одного из основных проспектов города - проспекта Сююмбике.
Кроме того, из республиканского бюджета дополнительно выделено 196 млн.  руб. на ремонт автомобильных дорог района Лесоцех.

В рамках программы поддержки моногородов из республиканского бюджета и НО «Фонд развития моногородов» на реконструкцию дорожной инфраструктуры в промышленно коммунальной зоне, а именно: ул. Моторная, ул. Металлургическая, Производственный и Индустриальный проезды выделено 825,0 млн. руб.
В 2016 году планируется строительство:

- 4-х детских садов (20 мкрн. ж.р. «Замелекесье», 14, 19 мкрн. пос.ЗЯБ, 1 д.с. -место уточняется) на 920 мест;

- школы (37/1 ж.р. «Прибрежный») на 780 мест;

-14-ти универсальных спортивных площадок, из них 3 площадки для ресурсных центров (ГАПОУ «Набережночелнинский экономики-строительный колледж им. Е.Н. Батенчука, ГАПОУ «Камский государственный автомеханический техникум», ГБОУ «Технический колледж им. В.Д. Поташова»);

- бассейна в парке «Гренада»;

- дома правосудия в г. Набережные Челны;

- водопровода к пос. Подсолнух.
Проведение капитального ремонта:

- 8-ми школ (№1, №18, № 24, №31, №32, №33, №38, № 69, № 79);

-6-ти подростковых клубов («Спутник», «Факел», «Бригантина», «Буревестник», «Эверест», «Гамма»);

- ГАУЗ «Городская поликлиника №3»;

- ГАУСО «Набережночелнинский дом-интернат для престарелых»;

- ГАУСО «Центр социальной адаптации для лиц без определенного места жительства и занятий «Перекресток» МТЗ и СЗ РТ»;
- реконструкция стадиона «Строитель».

Объем розничного товарооборота в 2015 году составит 128,9 млрд. руб., что на 17,1% ниже уровня прошлого года в сопоставимых ценах. В 2016 году оборот розничной торговли снизится на 2,6% и составит 133,9 млрд. руб.

В 2017 и 2018 годах оборот розничной торговли прогнозируется в сумме 142,1 млрд. руб. и 151,5 млрд. руб. соответственно, что на уровне в сопоставимых ценах 2016 года.
Социальные индикаторы

Среднегодовая численность населения г. Набережные Челны в 2015 году составит по оценке 524,7 тыс. человек.

В 2016 - 2018 годах прогнозируется дальнейший рост численности населения города в среднем на 0,2% в год. Это будет обусловлено естественным приростом.

Среднесписочная численность работников предприятий и организаций по оценке 2015 года составит 179,7 тыс. человек или 98% к 2014 году. В 2016-2018 годах прогнозируется рост данного показателя за счет создания новых рабочих мест.

В текущем году фонд оплаты труда составит 61,4 млрд. руб., что на уровне 2014 года. В прогнозируемом 2016 году фонд оплаты труда по городу увеличится на 1,9% и составит 62,6 млрд. руб. Прогнозируется рост фонда оплаты труда по крупным и средним предприятиям, включая бюджетные учреждения на 2,2%, по малым предприятиям ожидается увеличение на 1%.

В 2015 году средняя заработная плата в целом по городу, по оценке, ожидается на уровне 28 488,8 руб., рост на 1,5%.
Среднегодовой рост заработной платы в прогнозируемом периоде составит от 1,5% до 3,8%, соответственно.

Число официально безработных граждан к концу 2015 года составит 2,9 тыс. человек. Численность безработных увеличится по сравнению с 2014 годом на 32,8%.
В результате реализации мероприятий по содействию занятости населения ситуация на рынке труда в прогнозном периоде будет оставаться стабильной.
Развитие действующих производств, активная политика занятости населения позволят снизить уровень регистрируемой безработицы к 2018 году до 1,03 %.

Основными направлениями экономики города в 2016 году станут:

- активное участие города в федеральных и республиканских программах;

-участие в программе поддержки моногородов;
- создание территории опережающего социально-экономического развития (ТОР), которая позволит диверсифицировать экономику города, повысить инвестиционную привлекательность, снизить налоговую нагрузку для предприятий, реализующих инвестиционные проекты.

- реализация мероприятий Камского инновационного территориально-производственного кластера – основной точки роста республики на ближайшие 10 лет. (Правительством РТ утверждена программа поддержки Камского кластера до 2016 года);
-участие в реализации «Дорожной карты развития малого и среднего бизнеса»;

-участие в разработке и реализации отраслевых республиканских программ импортозамещения и продвижения местных товаропроизводителей на внутренних и внешних рынках, активное использование электронного каталога для осуществления закупок (создана IT оболочка, каталог запущен в пилотном режиме);

Еще одна из важных задач на следующий год – утверждение Стратегии социально- экономического развития города до 2030 года.

В сентябре 2015г. завершены первые два этапа Стратегии, которые выполнены профессорско-преподавательским составом Набережночелнинского института Казанского федерального университета в рамках Стратегии социально-экономического развития Республики Татарстан до 2030 года, Концепции создания территориально-обособленного инновационно-производственного центра ИнноКам, Программы «Развитие и размещение производительных сил РТ на основе кластерного подхода до 2020 года и на период до 2030 года».

В соответствии с техническим заданием проведены: серия круглых столов, семинаров, деловых игр с наиболее активными жителями города и членами рабочей группы по разработке Стратегии. В результате обсуждений сформирована «народная глава», определяющая видение жителей города по направлениям: жизнеобеспечение, предпринимательство, человеческий капитал, городская общность.
Третий этап разработки Стратегии планируется завершить до 1 января 2016 г.
Заместитель Руководителя

Исполнительного комитета

г. Набережные Челны                                                                             Н.А. Кропотова